plane omnes in fugam sese redditus immemores coniecerisse. diem tum
aperiebat mensis Martius nonum et vigesimum anni 6938 (Christi
1430). quare ille pedites omnes adhortans, et destitutum a defenso-
ribus locum significans, ut illico ascenderent clamare. illi, ut poten-
rant, subito scalis universis admotis frequentes ascendere, clamore et
strepitu qui e tympanis corio confectis elicitor: hoc idem enim inter
bellandum maxime animos-comcutit. multi etiam temere audacterque
manibus et genibus reptare, gravi aliena sibi comparandi siti succensa, et
per propugnacula intro sese mittere. verum quibus per scalas ascensus
non permittebatur, per murorum foramina, quae multa effoderant, in
urbem solliciti immigrare, alius alium celeri cursu et citatis passibus
superare contendens, manibus euses ferentes, et quasi decertantes quis
prior aliis in habitata urbis loca et oram maritimam procurreret: eo
enim potiorem civium partem, et maxime Latinos, propter triremes
confugisse suspicabantur. omnes itaque nos, ut cuique licuit, fugam
maturantes alii in aedibus sese abdere, alii in cuniculos et sepulchra
et si quid aliud saluti conducibilius videbatur, non absque tremore

πλοίων ἔτερων, μεθ' ὅσης ἀν τις εἶποι τῆς φρίκης· φόρτο
γάρ πολλοὶ μήπω τοὺς πολεμίους εἰσιέναι ἐκεῖθεν. τὸ δὲ ἦν
τούμαντίον, καὶ τῆς γε ἐλπίδος διήμαρτον οἱ τοῦτο διωνού-
μενοι. τοῦτο δὲ κατὰ τὸν πύργον τὸν καλούμενον Σαμαρείαν
εἰδον πάντες συμβάν. πάντων γὰρ προσδοκῶντων ὡς δταν ἡ 5
πόλις ἄλφ, μὴ ἀν τοῦτον εὐθὺς προσδεδόθαι ἢ τὴν ταχί-
στην διὰ πολέμου ληφθῆναι, πρὸς τὴν τῆς Θαλάττης αὐτὴν
κείμενον ἥϊόνα καὶ διατειχίσμασι, καὶ δπλοῖς καὶ πᾶσι τοῖς
ἀναγκαίοις καλῶς κατωχνωμένον, — ταύτην οὖν τὴν ματαιάν
ἐλπίδα πάλαι ἡμῶν κεκτημένων, οὐκ ὀλίγοι δή τινες καὶ πρὸς 10
348 τοῦτον κατέδραμον ἐπὶ φυλακῆ τῶν ἰδίων σωμάτων. πλὴν
κάνταῦθα τῆς ἐλπίδος διήμαρτον· μόγις γὰρ τῶν Λατίων
ὅσοι προύχοντες ἤσαν, καὶ Τζεταρίων ὀλίγοι μετὰ τῶν προϋ-
παρχόντων εἰς φυλακήν, εἰς τοῦτον συνέφυγον μόνον, καὶ τοὺς
ἄλλους εὐθὺς κεκωλύκεσσαν τῆς εἰσόδου. οἱ καὶ διὰ τοῦ κατὰ 15
Θαλατταν προβεβλημένον διατειχίσματος (Τζερέμπουλον τοῦτο
καλεῖν πάντες εἰώθαμεν) εἰς τὰς τριήρεις εἰσίασι, πρὸ μι-
κροῦ πρὸς αὐτὸν μετὰ προεισιόντων ἄλλων ἐκ τοῦ λιμένος
καθορμισθείσας.

ιδ'. Διὰ τῶν κλιμάκων οὖν καὶ τῶν ὀρυγμάτων, ὡς ἔφημεν, 20
τῶν πολεμίων τῆς πόλεως ἐντὸς γενομένων, οἱ μὲν ἐπὶ τὰς
οἰκίας συνέτρεχον καὶ τοὺς ἀνθρώπους, οἱ δὲ ἐπὶ τὰς πύλας τῆς
πόλεως αὐτὰς ἀναπεταννύναι πρὸς τὸ τὴν πόλιν εἰσελθεῖν

subrepere; alii triremium vel aliarum navicularum ascensum sibi,
horrore saevo perfusi, promittentes, ad litora proruere: namque opis-
tabantur aditum fuisse ad eas hostibus interclusum. at res aliter
cesserat; et qui similia imaginabantur, spe sua delusi sunt. hoc
idem et circa turrim Samariam nuncupatam contingisse omnes experi-
mento deprehenderunt. nam existimabant, etiamsi urbs caperetur,
non statim eam ditionem facturam vel adeo celeriter ab oppugna-
toribus opprimendam, in ipso maris litore sitam, muris et armis te-
ctam necessariisque aliis optime communitam. hac vana spe a multo
tempore lactati non pauci in illam, ut propriis corporibus provide-
rent, ruebant. verumtamen in hoc quoque decepti sunt: vix enim
ex Latinis, qui erant illustriores, et Tzetariis pauci, cum illis quibus
illius custodia erat concredita, in illam confuxerunt, intromissisque
aliis introitum denegarunt, et murum, in mare propendentem (ei
Tzerempulo apud omnes nomen est) in triremes paulo ante ex portu
eo deflexas cum aliis ingrediuntur.